7. POSUIT QUOQUE IDOLUM LUCI, QUAE FECERAT, (idolum in loco ante a se constructo positum, jam lucos sculptili circumdatum, posuit) IN TEMPIO, — q. d. Manasses prius construxerat, lucum sive stylum dicit sacram, in eoque collocat idolum, quod deinde ex lucis transiit in templum: sed quia lucum cum idolo transferre non poterat, hinc loco luci, fecit simulacrum sive similitudinem luci ex auro, argento vel aere, in eoque posuit idolum, illudque cum lucis transiit in templum, si lucum jam non Deus in templo, sed

demon in loco coleretur. Ude utrumque postea destruxit Josias Manassis nepos, cap. xxiii, vers. 6 et 7.

10. LOCUTUSQUE EST DOMINUS IN MANU SERVORUM SCORUM PROPHE TARUM, — scilicet per Osee, Amos, Jochem, Nahum, Jonam, Abdum, ac maxime Isaiam Manassis socerum, qui prout a Manasse sera lignea dissectus Christi in ligno crucifixi fuit typus, ut dixi proemio in Isaiam, ac plures alios prophetas, adeo ut Josephus, lib. X, cap. iv, asserat, a ex eorum numero per singulos dies

aliquem supplicio a Manasse affectum fuisse.

13. EXTENDAM SUPER JERUSALEM FUNICULUM SAMARITAE, — « Funiculus » mensuris metaphorice significat eandem penne mensuram, q. d. Qua mensura ponitur, vastari et abderi et Samaria Israelitas in Assyrium, eadem ponitur, vastabo et abducam Judaeos et Jerusalem in Babylonem: sicut enim fuerunt pares in culpa et idololatria, sic pares erunt in pena et captivitate. Est metaphora a fabricis, qui utuntur ferro sive funiculo, quem extendunt plumbi massa, ut juxta illud ad perpendicularium fabricam construant, vel constructam diruant et destruant, q. d. Ego Jerusalem destruem, et quasi funiculo ad solum conequabo, sicut solet faber domos diruere, et per funiculum mensuram terre conquare et complanare; unde explicans idipsum per aliam similitudinem cere dicitur, dicens: « Delebo Jerusalem, sicut deleri solent tabulae; et delens vertam, et ducam crebrius stylum super faciem terre, » q. d. Delebo Jerusalem sicut deleri solent litterae in tabula ex cera exarata. Solebant enim olim, ante inventionem chartae, scribere in tabulis cera obductis, et in ea stylo quasi calamo litteras efformare. Quare stylius hic inferne acutus erat: superne vero obtusus, ut eodem litteras in cera scriptas cum vellet obducerent, et cera complanata alias in illa litteras pingerent; si ergo una vox vel littera duntaxat delenda foret, id faciebant uno alterove styli per ceram ductu; sin plures, pluribus ductibus; sin omnes, omnibus ductibus, donec eratis litteris sine et complanata resisteretur cera. Ita fecit hic Deus in excidio Judaeae et Jerosolymae. Nam primo induxit in eam stylium hostilem regis Babylonis, cum ex ea Manassen, et primores regni in Babylonem captivos abduxit, II Paral. xxviii, 11. Secundo, cum Pharae Necho Josiam, qui tota erat Judaeorum spes, occidit, ejusque filium Joachaz in Aegyptum abripuit, cap. xxxiii, 33. Tertio, cum Nabuchodonosor Joachim fratrem Joachaz cepit et vivit. Quarto, cum idem Joachim filium Joachim eum magno nobilitate et populi numero in Babylonem transmisit. Quinto et ultimo, cum idem Sederam ultimum regem cum reliquis abduxit, urbemque et templum concrenavit.